

**RENCANA ANGGARAN BIAYA (RAB)**  
**PENDIDIKAN PROFESI GURU (PPG) PRAJABATAN GELOMBANG 1 SEMESTER 1**  
**TAHUN 2023**

Provinsi **Jawa Timur**  
 Nama LPTK **Universitas Negeri Malang**  
 Status **PTNBH**  
 Peserta **1203 orang**  
 Biaya Total **Rp10.225.500.000**  
 Rata2 per peserta **Rp8.500.000**  
 PPh 23 (2%) **Rp170.000**  
 Biaya per peserta setelah dikurangi PPh 23 **Rp8.330.000**  
 Biaya Total Setelah Dikurangi PPh 23 **Rp10.020.990.000**

204.510.000

**RAB** Peserta **1203 orang** Sisa  
 Biaya Total **Rp10.020.990.000**  
 Rata2 per peserta **Rp8.330.000**

No	Kelompok	Komponen Pembiayaan	Volume				Harga Satuan	Jumlah	
<b>A</b>		<b>Administrasi Pengelolaan Program PPG</b>						<b>270.700.000</b>	
	<b>BL</b>	<b>1 Honor Tim Pelaksana Kegiatan Program PPG (max 10 %)</b>						<b>230.700.000</b>	
		Belanja Honor						230.700.000	
		1 Honor Pengarah	5	org	X	6 bulan	500.000	15.000.000	
		2 Honor Penanggung Jawab	4	org	X	6 bulan	450.000	10.800.000	
		3 Honor Ketua	1	org	X	6 bulan	400.000	2.400.000	
		4 Honor Wakil Ketua	15	org	X	6 bulan	350.000	31.500.000	
		5 Honor Sekretaris	1	org	X	6 bulan	300.000	1.800.000	
		6 Honor Anggota	74	org	X	6 bulan	300.000	133.200.000	
		7 Honor Koordinator Bidang Studi PPG	20	org	X	6 bulan	300.000	36.000.000	
			120						
		<b>2 Pembelian ATK Kesekretariatan</b>						<b>40.000.000</b>	
		Belanja Bahan						40.000.000	
	<b>BTL</b>	1 Pembelian Barang Habis Pakai	40	rombel			1.000.000	40.000.000	
<b>B</b>		<b>Persiapan Pelaksanaan PPG</b>						<b>1.242.772.000</b>	
		<b>1 Registrasi dan Lapor Diri PPG</b>						<b>371.002.000</b>	
		Belanja Bahan						<b>353.572.000</b>	
		1 ATK	1.203	org			7.000	8.421.000	
		2 Penggandaan Laporan	1	keg			1.096.000	1.096.000	
		3 Konsumsi Rapat Koordinasi	40	org	x	1 kegiatan	30.000	1.200.000	
		4 Jas Almamater	1.203	org			285.000	342.855.000	
		Belanja Jasa Profesi						<b>12.030.000</b>	
		1 Honorarium Petugas Verval Data Lapor Diri Peserta	1.203	org			10.000	12.030.000	
		Belanja Perjalanan						<b>5.400.000</b>	
		1 Snack Panitia	40	org	X	3 hari	15.000	1.800.000	
		2 Makan Panitia	40	org	X	3 hari	30.000	3.600.000	
	<b>BL</b>	<b>2 Diklat Orientasi (Di Graha Cakrawala UM)</b>						<b>108.897.500</b>	
		Belanja Bahan						<b>8.183.500</b>	
		1 Perlengkapan Peserta	1.203	org	X	1 keg	5.500	6.616.500	
		1 ATK	1	keg			817.000	817.000	
		2 Penggandaan Laporan	1	keg			750.000	750.000	
		Belanja Jasa Profesi						<b>14.830.000</b>	
		1 Honorarium Pengajar Diklat	7	org	X	2 JP	200.000	2.800.000	
		2 Honorarium Petugas Verval Data Lapor Diri Peserta	1.203	org			10.000	12.030.000	
		Belanja Perjalanan						<b>85.884.000</b>	
		1 Snack Peserta	1.203	org	X	1 keg	23.000	27.669.000	
		2 Makan Peserta	1.203	org	X	1 keg	45.000	54.135.000	
		3 Snack Panitia dan Pengajar Diklat	60	org	X	1 keg	23.000	1.380.000	
		4 Makan Panitia dan Pengajar Diklat	60	org	X	1 keg	45.000	2.700.000	
	<b>BL</b>	<b>3 (Rapat Luar Kantor) Diklat Pembekalan Dosen, Admin LMS, dan Guru Pamong (Fullday)</b>						<b>219.788.500</b>	

No	Kelompok	Komponen Pembiayaan	Volume						Harga Satuan	Jumlah
		Belanja Bahan							<b>20.546.500</b>	
		1 Perlengkapan Peserta dan Panitia	294	org	X	1 keg		64.000	18.816.000	
		2 ATK	1	keg				800.000	800.000	
		3 Penggandaan Laporan	1	keg				930.500	930.500	
		Belanja Jasa Profesi							<b>3.000.000</b>	
		1 Honorarium Pengajar Diklat	5	org	X	3 JP	X	200.000	3.000.000	
		Belanja Perjalanan							<b>196.242.000</b>	
		1 Transport Peserta dan Panitia	294	org	X	1 hari	X	150.000	44.100.000	
		2 Transport Pengajar Diklat	5	org	X	1 hari	X	150.000	750.000	
		3 Uang Harian Peserta dan Panitia Fullday	294	org	X	1 hari	X	100.000	29.400.000	
		4 Paket Fullday Peserta dan Panitia	294	org	X	1 hari	X	408.000	119.952.000	
		5 Paket Fullday Pengajar Diklat	5	org	X	1 hari	X	408.000	2.040.000	
	<b>BTL</b>	<b>4 (Rapat Luar Kantor) Koordinasi Persiapan Pelaksanaan PPG</b>							<b>133.768.000</b>	
		Belanja Bahan							<b>18.300.000</b>	
		1 Perlengkapan Peserta	170	org	X	1 keg		96.000	16.320.000	
		2 ATK	1	keg				990.000	990.000	
		3 Penggandaan Laporan	1	keg				990.000	990.000	
		Belanja Jasa Profesi							<b>2.700.000</b>	
		1 Honorarium Narasumber (Luar LPTK Penyelenggara Non Kementerian)	1	org	X	3 JP	X	900.000	2.700.000	
		Belanja Perjalanan							<b>112.768.000</b>	
		1 Transport Peserta dan Panitia	170	org	X	1 hari	X	150.000	25.500.000	
		2 Transport Narasumber	1	org	X	1 hari	X	500.000	500.000	
		3 Uang Harian Peserta dan Panitia Fullday	170	org	X	1 hari	X	100.000	17.000.000	
		4 Paket Fullday Peserta dan Panitia	170	org	X	1 hari	X	408.000	69.360.000	
		5 Paket Fullday Narasumber	1	org	X	1 hari	X	408.000	408.000	
	<b>BTL</b>	<b>5 (Rapat Luar Kantor) Penyusunan Mata Kuliah Elektif (Fullboard)</b>							<b>409.316.000</b>	
		Belanja Bahan							<b>11.432.000</b>	
		1 Perlengkapan Peserta	120	org	X	1 keg		80.000	9.600.000	
		2 ATK	1	keg				900.000	900.000	
		3 Penggandaan Laporan	1	keg				932.000	932.000	
		Belanja Jasa Profesi							<b>1.800.000</b>	
		1 Honorarium Narasumber (Luar LPTK Penyelenggara Non Kementerian)	1	org	X	2 JP	X	900.000	1.800.000	
		Belanja Perjalanan							<b>396.084.000</b>	
		1 Transport Peserta dan Panitia	120	org	X	1 hari	X	150.000	18.000.000	
		2 Transport Narasumber	1	org	X	1 hari	X	500.000	500.000	
		3 Uang Harian Peserta dan Panitia Fullboard	120	org	X	3 hari	X	140.000	50.400.000	
		4 Paket Fullboard Peserta dan Panitia	120	org	X	2 hari	X	1.352.000	324.480.000	
		5 Paket Fullboard Narasumber	1	org	X	2 hari	X	1.352.000	2.704.000	
<b>C</b>		<b>Pelaksanaan PPG</b>							<b>5.182.311.000</b>	
	<b>BL</b>	<b>1 Honorarium Dosen dan Guru Pamong</b>							<b>2.005.965.000</b>	
		Belanja Jasa Profesi							<b>1.789.965.000</b>	
		1 Honor Dosen Mata Kuliah Wajib (tanpa PPL) (sesuai jabatan fungsional dosen)	40	rombel	X	8 SKS	X	228.000	1.021.440.000	
		2 Honor Dosen Mata Kuliah Pilihan Selektif (sesuai jabatan fungsional dosen)	40	rombel	X	2 SKS	X	228.000	255.360.000	
		3 Honor Dosen Mata Kuliah Pilihan Elektif Honor Dosen PPL I	40	rombel	X	2 SKS	X	228.000	255.360.000	
		Honor Guru Pamong PPL I	0	org	X	4 siklus		100.000	100.000	
		4 Honor Administrator IT	0	org	X	4 siklus		100.000	100.000	
		5 Dosen Pembimbing Akademik	45	rombel	X	1 org	X	37.500	185.625.000	
		Penanggung Jawab PPL	1.203	org				60.000	72.180.000	
		Koordinator PPL	0	rombel	X	6 kelompok	X	350.000	350.000	
		6 Honor Instruktur	0	rombel	X	6 kelompok	X	300.000	300.000	
		6 Honor Instruktur	40	rombel	X	6 mata kuliah	X			
		Belanja Perjalanan					X	2 JP	-	
									<b>216.000.000</b>	

No	Kelompok	Komponen Pembiayaan	Volume							Harga Satuan	Jumlah	
	BL	1 Transport Instruktur	40	rombel	X	6 mata kuliah	X	6 pertemuan	X	1	150.000	216.000.000
		<b>2 Honorarium Pelaksanaan PPL</b>										<b>2.119.110.000</b>
		Belanja Bahan										
		1 ATK	60.000	lbr	X	1 keg					250	15.000.000
		Belanja Jasa Profesi										
		1 Honor Dosen PPL I	1.203	org	X	4 siklus					100.000	481.200.000
		2 Honor Guru Pamong PPL I	1.203	org	X	4 siklus					100.000	481.200.000
		3 Honor Penanggung Jawab PPL di 81 Sekolah	40	rombel	X	6 kelompok	X	4 siklus			350.000	336.000.000
		4 Honor Panitia Koordinator PPL	40	rombel	X	6 kelompok	X	4 siklus			300.000	288.000.000
		5 Honor Narasumber Pembekalan PPL untuk Dosen dan Mahasiswa	6	orang	X	4 JP					200.000	4.800.000
		Belanja Perjalanan										
		1 Konsumsi Pembekalan PPL (203 DP, 220 GP, 40 PIC, 30 Panitia)	493	org	X	1 keg					30.000	14.790.000
		2 Konsumsi Koordinasi PPL serta MoU dengan Sekolah	0	org	X	1 keg					30.000	-
		3 Konsumsi Rapat Koordinasi (40 PIC + 20 kaprodi + 30 panitia)	90	org	X	1 keg		X	5 kali		30.000	13.500.000
		4 Konsumsi Pembekalan PPL Mahasiswa (1203 Mahasiswa, 40 PIC + 3 Narasumber)	1.276	org	X	1 keg					30.000	38.280.000
		5 Konsumsi Refleksi PPL 1, 2, 3 & 4 (203 DP, 220 GP, 40 PIC, 30 Panitia)	493	org	X	1 keg		X	1 kali		30.000	14.790.000
		6 Biaya Bantuan Teh Peserta di Sekolah (50 hari x mahasiswa)	1.203	org	X	1 keg		X	50 hari		2.000	120.300.000
		7 Transport Dosen Pembimbing PPL 1	203	org	X	6 kali					150.000	182.700.000
		8 Transport Guru Pamong refleksi PPL	220	org							150.000	33.000.000
		9 Transport Guru Pamong pembekalan	220	org							150.000	33.000.000
		10 Transport Kepala Sekolah & Koordinator PPL	2	org	X	81 sekolah					150.000	24.300.000
		11 Transport Pengantaran dan penjemputan PPL	81	sekolah	X	2 keg					150.000	24.300.000
		12 Transport Pemonev PPL	1	org	X	81 sekolah					150.000	12.150.000
		13 Transport Petugas ke Sekolah	4	org	X	3 kali					150.000	1.800.000
	BL	<b>4 Persiapan Diklat Kebhinekaan</b>										<b>111.765.000</b>
		Belanja Bahan										<b>13.147.000</b>
		1 Perlengkapan	140	org	X	1 keg					80.000	11.200.000
		2 ATK	1	keg							957.000	957.000
		3 Pengandaan Laporan	1	keg							990.000	990.000
		Belanja Jasa Profesi										<b>2.800.000</b>
		1 Honorarium Narasumber	5	org	X	2 JP	X	1 keg			200.000	2.000.000
		2 Honorarium Narasumber (Dalam LPTK Penyelenggara)	1	org	X	4 JP	X	1 keg			200.000	800.000
		Belanja Perjalanan										<b>95.818.000</b>
		1 Transport Narasumber dan Panitia	145	org	X	1 hari	X	1 keg			150.000	21.750.000
		2 Transport Narasumber Luar Kota	1	org	X	1 hari	X	1 keg			500.000	500.000
		3 Uang Harian Panitia Fullday	140	org	X	1 hari	X	1 keg			100.000	14.000.000
		4 Paket Fullday Narasumber dan Panitia	145	org	X	1 hari	X	1 keg			408.000	59.160.000
		5 Paket Fullday Narasumber Luar Kota	1	org	X	1 hari	X	1 keg			408.000	408.000
		<b>5 Pelaksanaan Diklat Kebhinekaan</b>										<b>139.985.000</b>
		Belanja Jasa Profesi										<b>80.000.000</b>
		1 Honorarium Pengajar Diklat Kebhinekaan	40	rombel	X	5 JP	X	2 org			200.000	80.000.000
		Belanja Perjalanan										<b>59.985.000</b>
		1 Snack peserta 1203, dosen 80, panitia 50 orang	1.333	org							15.000	19.995.000
		2 Konsumsi peserta, dosen, panitia 45 orang	1.333	org							30.000	39.990.000
		<b>6 Diklat Bela Negara</b>										<b>661.650.000</b>
		Biaya Kegiatan	1.203	org	X	1 keg					550.000	661.650.000
	BTL	<b>5 Koordinasi Eksternal</b>										<b>54.360.000</b>
		Belanja Perjalanan										<b>54.360.000</b>
		1 Transport	3	org	X	3 keg					3.500.000	31.500.000
		2 Uang Harian Fullboard	3	org	X	3 hari	X	3 keg			180.000	4.860.000
		3 Uang Penginapan Fullboard	3	org	X	2 hari	X	3 keg			1.000.000	18.000.000
		Belanja Perjalanan Visitasi Pembimbingan PPL										-
		1 Transport	0	rombel	X	6 kelompok	X	4 Kali			150.000	-
		2 Uang Harian Perjalanan Dinas Dalam Kota	0	rombel	X	6 kelompok	X	4 Kali			150.000	-
	BTL	<b>4 (Rapat Luar Kantor) Koordinasi Pelaksanaan PPG</b>										<b>89.476.000</b>

No	Kelompok	Komponen Pembiayaan	Volume				Harga Satuan	Jumlah	
		Belanja Bahan						<b>19.550.000</b>	
		1 Perlengkapan Peserta	95	org	X	2 keg	83.000	15.770.000	
		2 ATK	2	keg			990.000	1.980.000	
		3 Penggandaan Laporan	2	keg			900.000	1.800.000	
		Belanja Jasa Profesi						<b>1.800.000</b>	
		1 Honorarium Narasumber (Luar LPTK Penyelenggara Non Kementerian)	2	org	X	1 JP	X 1 keg	900.000	1.800.000
		Belanja Perjalanan						<b>68.126.000</b>	
		1 Transport Peserta dan Panitia	95	org	X	1 hari	X 1 keg	150.000	14.250.000
		2 Transport Narasumber	2	org	X	1 hari	X 1 keg	500.000	1.000.000
		3 Uang Harian Peserta dan Panitia Fullday	95	org	X	1 hari	X 1 keg	140.000	13.300.000
		4 Paket Fullday Peserta dan Panitia	95	org	X	1 hari	X 1 keg	408.000	38.760.000
		5 Paket Fullday Narasumber	2	org	X	1 hari	X 1 keg	408.000	816.000
<b>D</b>		<b>Biaya Ujian</b>						<b>451.668.000</b>	
	<b>BL</b>	<b>1 Ujian Tengah dan Akhir Semester Mata Kuliah Teori</b>						<b>451.668.000</b>	
		Belanja Jasa Profesi						<b>451.668.000</b>	
		1 Penyusun/Pembuat Bahan Ujian	6	MK	X	2 naskah	x 40 rombel	255.000	122.400.000
		2 Pengawas Ujian	6	MK	X	2 ujian	x 40 rombel	295.000	141.600.000
		3 Pemeriksa Hasil Ujian	1203	org	X	2 ujian	X 6 MK	13.000	187.668.000
<b>E</b>		<b>Pelaporan Hasil Pelaksanaan PPG</b>						<b>1.654.900.000</b>	
		<b>1 (Rapat Luar Kantor) Evaluasi Pelaksanaan PPL dan Koordinasi Persiapan PPL II PPG Prajabatan Angkatan 1 Tahun 2023 (Fullday)</b>						<b>145.748.000</b>	
		Belanja Bahan						<b>15.630.000</b>	
		1 Perlengkapan Peserta	195	org	X	1 keg	70.000	13.650.000	
		2 ATK	1	keg			990.000	990.000	
		3 Penggandaan Laporan	1	keg			990.000	990.000	
		Belanja Jasa Profesi						<b>900.000</b>	
		1 Honorarium Narasumber (Luar LPTK Penyelenggara Non Kementerian)	1	org	X	1 JP	X 1 keg	900.000	900.000
		Belanja Perjalanan						<b>129.218.000</b>	
		1 Transport Peserta dan Panitia	195	org	X	1 hari	X 1 keg	150.000	29.250.000
		2 Transport Narasumber	1	org	X	1 hari	X 1 keg	500.000	500.000
		3 Uang Harian Peserta dan Panitia Fullday	195	org	X	1 hari	X 1 keg	100.000	19.500.000
		4 Paket Fullday Peserta dan Panitia	195	org	X	1 hari	X 1 keg	408.000	79.560.000
		5 Paket Fullday Narasumber	1	org	X	1 hari	X 1 keg	408.000	408.000
		<b>2 (Rapat Luar Kantor) Penyusunan Laporan Akademik Pelaksanaan Prajab 1 Semester 1 (Fullboard)</b>						<b>442.104.000</b>	
		Belanja Bahan						<b>12.380.000</b>	
		1 Perlengkapan Peserta	130	org	X	1 keg	80.000	10.400.000	
		2 ATK	1	keg			990.000	990.000	
		3 Penggandaan Laporan	1	keg			990.000	990.000	
		Belanja Jasa Profesi						<b>900.000</b>	
		1 Honorarium Narasumber (Luar LPTK Penyelenggara Non Kementerian)	1	org	X	1 JP	X 1 keg	900.000	900.000

No	Kelompok	Komponen Pembiayaan	Volume						Harga Satuan	Jumlah
		Belanja Perjalanan							<b>428.824.000</b>	
		1 Transport Peserta dan Panitia	130	org	X	1 hari	X	1 keg	150.000	19.500.000
		2 Transport Narasumber	1	org	X	1 hari	X	1 keg	500.000	500.000
		3 Uang Harian Peserta dan Panitia Fullboard	130	org	X	3 hari	X	1 keg	140.000	54.600.000
		4 Paket Fullboard Peserta dan Panitia	130	org	X	2 hari	X	1 keg	1.352.000	351.520.000
		5 Paket Fullboard Narasumber	1	org	X	2 hari	X	1 keg	1.352.000	2.704.000
	<b>BTL</b>	<b>2 (Rapat Luar Kantor) Penyusunan Best Practice PPG Prajab Gel 1 (Fullboard)</b>							<b>462.228.000</b>	
		Belanja Bahan							<b>12.860.000</b>	
		1 Perlengkapan Peserta	136	org	X	1 keg			80.000	10.880.000
		2 ATK	1	keg					990.000	990.000
		3 Penggandaan Laporan	1	keg					990.000	990.000
		Belanja Jasa Profesi							<b>900.000</b>	
		1 Honorarium Narasumber (Luar LPTK Penyelenggara Non Kementerian)	1	org	X	1 JP	X	1 keg	900.000	900.000
		Belanja Perjalanan							<b>448.468.000</b>	
		1 Transport Peserta dan Panitia	136	org	X	1 hari	X	1 keg	150.000	20.400.000
		2 Transport Narasumber	1	org	X	1 hari	X	1 keg	500.000	500.000
		3 Uang Harian Peserta dan Panitia Fullboard	136	org	X	3 hari	X	1 keg	140.000	57.120.000
		4 Paket Fullboard Peserta dan Panitia	136	org	X	2 hari	X	1 keg	1.352.000	367.744.000
		5 Paket Fullboard Narasumber	1	org	X	2 hari	X	1 keg	1.352.000	2.704.000
	<b>BTL</b>	<b>3 (Rapat Luar Kantor) Evaluasi Pelaksanaan PPG (Fullday)</b>							<b>129.176.000</b>	
		Belanja Bahan							<b>15.508.000</b>	
		1 Perlengkapan Peserta	170	org	X	1 keg			80.000	13.600.000
		2 ATK	1	keg					918.000	918.000
		3 Penggandaan Laporan	1	keg					990.000	990.000
		Belanja Jasa Profesi							<b>900.000</b>	
		1 Honorarium Narasumber (Luar LPTK Penyelenggara Non Kementerian)	1	org	X	1 JP	X	1 keg	900.000	900.000
		Belanja Perjalanan							<b>112.768.000</b>	
		1 Transport Peserta dan Panitia	170	org	X	1 hari	X	1 keg	150.000	25.500.000
		2 Transport Narasumber	1	org	X	1 hari	X	1 keg	500.000	500.000
		3 Uang Harian Peserta dan Panitia Fullday	170	org	X	1 hari	X	1 keg	100.000	17.000.000
		4 Paket Fullday Peserta dan Panitia	170	org	X	1 hari	X	1 keg	408.000	69.360.000
		5 Paket Fullday Narasumber	1	org	X	1 hari	X	1 keg	408.000	408.000
	<b>BTL</b>	<b>2 (Rapat Luar Kantor) Penyusunan Laporan Akhir Pelaksanaan Prajab 1 Semester 1 (Fullboard)</b>							<b>475.644.000</b>	
		Belanja Bahan							<b>13.180.000</b>	
		1 Perlengkapan Peserta	140	org	X	1 keg			80.000	11.200.000
		2 ATK	1	keg					990.000	990.000
		3 Penggandaan Laporan	1	keg					990.000	990.000
		Belanja Jasa Profesi							<b>900.000</b>	
		1 Honorarium Narasumber (Luar LPTK Penyelenggara Non Kementerian)	1	org	X	1 JP	X	1 keg	900.000	900.000
		Belanja Perjalanan							<b>461.564.000</b>	
		1 Transport Peserta dan Panitia	140	org	X	1 hari	X	1 keg	150.000	21.000.000
		2 Transport Narasumber	1	org	X	1 hari	X	1 keg	500.000	500.000
		3 Uang Harian Peserta dan Panitia Fullboard	140	org	X	3 hari	X	1 keg	140.000	58.800.000
		4 Paket Fullboard Peserta dan Panitia	140	org	X	2 hari	X	1 keg	1.352.000	378.560.000
		5 Paket Fullboard Narasumber	1	org	X	2 hari	X	1 keg	1.352.000	2.704.000
<b>F</b>	<b>BTL</b>	<b>Biaya LMS</b>	1203	org	X	6 Bulan			30.000	<b>216.540.000</b>
<b>G</b>	<b>BTL</b>	<b>Biaya Operasional Lainnya</b>	1203	org					833.000	<b>1.002.099.000</b>
		<b>Jumlah</b>								<b>10.020.990.000</b>